et chartophylace sanctæ hujus magnæ Ecclesiæ Dei, perfectamque nobis satisfactionem hujusmodi corporali verbo perhibente, quod nullatenus sanctæ memoriæ *Thomas*, *Joannes*, et *Constantinus* a quibusdam libellos extorserunt de una operatione et voluntate: hos sanctæ memoriæ tres viros, id est, *Thomam*, *Joannem*, et *Constantinum*, previdimus in identitate manere, atque in sacris Diptychis sanctarum Ecclesiarum recitari, utpote qui in omnibus immaculati et irreprehensibiles inventi sunt circa rectam nostram Christianorum fidem ». Hæc de his ibi. Cæterum quod ad *Constantinum* pertinet, nihil prohibet quin potuerit esse Catholicus, imperatore jam in Occidente inter Catholicos apparente *Catholico*: sed de duobus aliis *Thoma* et *Joanne* quæ dicta sunt superius obstant.

2. *Sclavorum in Italia clades.* — Porro hoc eodem anno *Constans imp.* in Siciliam venit, ibi-

¹ Sext. Syn. Act. xiv.

que (ut Paulus diaconus ¹ tradit) usque ad duodecimam Indictionem permansit; cum interea Grimoaldus rex Longobardorum Avars movet adversus Lupum ducem Forojulii, qui absentia regis fretus, ducatum illum sibi usurpans, adversus eundem regem rebellaverat. Sed tandem Lupus a Barbaris illis occiditur: at labor fuit Grimoaldo post necem tyranni, Avars ad propria revocare, qui Forojulii potiti erant. Occisus est pariter Warnefridus Lupi successor a Forojuliensibus, cum adversus eos commovisset Sclavos. Sed quomodo per ejus successorem Wectarim iidem Sclavi fuerint penitus superati, audi mirandum. Paulus diaconus rem gestam paucis ita describit:

3. « Venientes Sclavi castrametati sunt in loco qui Broxas dicitur, non longe a Forojulii. Secundum divinam autem dispositionem contigit, ut dux Wectari superiori vespere a Ticino reverteretur, nescientibus Sclavis. Cujus comites cum ad propria (ut assolet fieri) remeassent; ipse hoc nuntium de Sclavis audiens, cum paucis viris, hoc est, cum viginti quinque, contra eos progressus est. Quem Sclavi cum tam paucis venire conspicientes, irriserunt, dicentes patriarcham contra se cum clericis adventare ». Etenim (ut dictum est) patriarcha Aquileiensis Aquileia primum, inde e Grado insula pulsus, in castro Chermone apud Forumjulii residebat, quem redire Chermone Sclavi existimarunt. Pergit vero Paulus hæc de Wectari: « Qui, inquit, cum ad pontem Nacisonis fluminis, qui ibidem est ubi Sclavi residebant, appropinquasset; cassidem sibi de capite auferens, vultum suum Sclavis ostendit: erat enim calvo capite. Quem dum Sclavi, quia ipse esset Wectari, cognoscerent: mox perturbati, Wectarim adesse clamitant: Deoque eos exterente, plus de fuga quam de prælio cogitant. Tunc super eos Wectari, cum paucis quos habebat, irruens, tanta eos strage prostravit, ut ex quinque millibus viris, vix pauci evaderent, remanerent ». Hactenus Paulus.